« Has Pontificiae Nostrae cohortationis voces ex intimo corde depromptas, Omnipotens et Misericors Deus, Deipara Immaculata deprecante, potenti sua ope confirmet, efficiatque propitius, ut uberibus fructibus augeantur. Convertat deinde faciem suam ad Vos, VV. FF., ac tum corpora tum animos vestros benedictionis suae gratia prosequatur: corpora nempe, ut labores omnes, qui a vestro sacro ministerio abesse non possunt, strenue alacriterque ferre valeatis; animos vero, ut caelestibus auxiliis abunde repleti, sacerdotalis vitae exemplis et virtutum omnium splendore in Christiani Gregis salutem praeluceatis. Huius autem

(1) Ioan. 17, 11.

(2) Ioan. 8, 47.

benedictionis gratia Vobis continenter adsit, atque omnibus vitae vestrae diebus clementer adspiret, ut dies pleni inveniantur in Vobis pleni sanctitatis et iustitiae, pleni sanctorum operum fructibus, in quibus verae nobis divitiae et gloria continetur. Atque ita nobis continget feliciter, ut expleto mortal is peregrinationis cursu, in novissimo illo vitae die dicere cum Propheta Rege non vereamur: « Laetatus sum in his quae dicta sunt mihi, in domum Domini'ibimus »; atque aditum Nobis patere plane confidamus in Montem Sanctum Sion, Caelestem Hierusalem ».

*Pontifex, hac Allocutione habita eademque completa, Apostolicam Benedictionem omnibus Patribus per consuetam formulam est impertitus. Tum duo Diaconorum Cardinales, Antonelli et Grassellini, solium concendentes unus ad dexteram, alter ad Pontificis sinistram constiterunt: item concendit Cardinalis Claretti, qui a secretis est in expediendis litteris Apostolicis in forma Brevis idemque, mandante Pontifice, eorum nomina publicavit, qui rebus conciliaribus gerendis inserviendisque constituti sunt, eorumdemque adiutorum; videlicet solemniter publicavit tum electos Cardinales Praesides, tum Officiales, qui infra describuntur. Inde idem Cardinalis Claretti elata voce edixit, ut accederent qui nominati essent Officiales, exceptis Custodibus et Secretario, qui est Episcopus, ad iuramentum praestandum.*

*Hinc Concilii administri coram sunt adducti, praeente antiestate Secretario Iosepho Fessier, qui solium concendens ad sinistram Pontificis stetit, reliqui omnes genua flexi ante Pontificem, circuli ad instar partim super solii gradus partim sub solium permanserunt; eodemque tempore praesul Ludovicus Iacobini Concilii Subsecretarius medius inter eos hanc iurisiurandi formulam omnium nomine elata voce pronunciavit:*

« Nos a sanctitate Vestra electi Officiales generalis Concilii Vaticanii, factis per nos sacrosanctis Dei Evangelii, promittimus et iuramus officium unicuique nostrum respective demandatum fideliter impleturos, nec insuper evulgaturos vel alicui extra gremium praedicti Concilii pandituros quaecumque in eodem Concilio examinanda proponentur, itemque discussiones, et singulorum sententias; sed super iis omnibus quemadmodum et super aliis rebus, quae nobis specialiter committentur, inviolabilem secreti fidem servaturos .

*Duobus ante dictis Cardinalibus Diaconis Evangeliorum librum per ora utrimque tenentibus super Pontificis genua, Administri surrexerunt atque unus post alium, ordinem suggeste antistite Secretario, manum libro applicantes haec verba pronunciarunt : Et ego NN. Sacri Concilii (hic muneris nomine significato) spondeo voveo et iuro, ut in formula paelecta. Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia. Inde osculato Pontificis pede recesserunt.*

*Pontifex, quum omnia vidisset expleta, consurgens atque descendens, brevique prece effusa ut ante, discessit. Dimisso ita conventu, Caeremoniarum Magistri omnibus Concilii Patribus exemplaria diribuerunt tam habitae Allocutionis, quam aliarum litterarum Apostolicarum in forma Brevis, quae tenoris sunt qui sequitur.*

« Sanctissimi Domini nostri Pii Divina Providentia Papae IX litterae Apostolicae quibus ordo generalis in sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani celebratione servandus constituitur ».

#### PIUS PAPA IX

#### AD FUTURAM REI MEMORIAM

« Multiplices inter, quibus divexamur angustias, ad Divinae Clementiae, quae consolatur Nos in omni tribulatione Nostra (1), gratias persolvendas maxime excitamur, qua propitiante, illud celeriter Nobis continget, ut sacrosanctum generale et oecumenicum Concilium Vaticanum iam a Nobis, ea adspirante indictum, feliciter auspicemur. Gaudium autem in Domino iure praecipimus, quod salutares Concilii eiusdem conventus solemní die Immaculatae Dei Matris Mariae semper Virginis Conceptioni sacro, atque adeo sub potentibus maternisque auspiciis eius aggressuri sumus, eosque in Vaticana Nostra Basilica inituri ante Beatisimi Petri cineres, qui in accepta fortitudine Petrae perseverans suscepta Ecclesiae gubernacula non reliquit, et in quo omnium

(1) II Corint. 1, 4.

*Pastorum sollicitudo, cum commendatarum sibi ovium custodia perseverat* (1). Iamvero memores hoc oecumenicum Concilium a Nobis convocatum fuisse, ut extirpandis erroribus, quos praesertim huius saeculi conflavit impietas, removendis malis, quibus Ecclesia affligitur, emendandis moribus et utriusque Cleri disciplinae instaurandae, coniuncta Nobiscum sacrorum Ecclesiae Antistitum adhibeat opera, ac probe noscentes, quo studio intentaque sollicitudine curare debeamus, ut ea omnia, quae ad rectam rationem tam salutaris negotii gerendi, tractandi ac perficiendi pertinent, ex sancta maiorum disciplina institutisque statuantur, idcirco Apostolica Nostra auctoritate ea quae sequuntur decernimus, atque-ab omnibus in hoc Vaticano Concilio servanda esse praecipimus.

## I.

## DE MODO VIVENDI IN CONCILIO.

« Reputantes animo quod *omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre lumen* (2), quodque nihil Caelestis Patris benignitati pronius est, quam ut det *spiritum bonum potentibus se* (3), iam Nos, dum Apostolicis nostris Litteris (4), die undecimo Aprilis hoc anno datis, Ecclesiae thesauros sacrosancti huius Concilii occasione Christifidelibus reseravimus, non solum eosdem Christifideles vehementer hortati sumus, ut emundantes *conscientiam ab operibus mortuis ad serviendum Deo viventi* (5) orationibus, obsecrationibus, ieiuniis aliisque pietatis actibus insistere velint: sed etiam Divini Spiritus lumen et opem in sacrosancto Missae sacrificio celebrando, quotidie in universo Orbe Catholico implorari mandavimus ad prosperum a Domino huic Concilio exitum, et salutares ex eo Ecclesiae sanctae fructus impetrando.

« Quas quidem adhortationes et praescriptiones modo renovantes et confirmantes, id praeterea iubemus, ut in huius almae Urbis Nostrae Ecclesiis, sacrosancta Synodo perdurante, singulis

(1) S. Leo P. Serm. 2 in Annivers.  
Assumptionis suaे.

(2) Iacob. 1, 17.

(3) Luc. 11, 13.  
(4) Litt. Nost. 11 Aprilis 1869.  
(5) Ep. ad Hebreos 9, 14.

diebus Dominicis hora, quae pro fideli populo magis congrua videatur, Litaniae aliaeque orationes ad hunc finem constitutae recitentur.

« At longe his maius aliquid et excellentius ab Episcopis, aliisque qui in Sacerdotali Ordine censentur hoc Concilium celebrantibus, praestandum est, quos uti ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei oportet in omnibus seipsos præbere *exemplum bonorum operum in doctrina, in integritate, in gravitate, verbum sanum, irreprehensibile, ut is qui ex adverso est vereatur nihil habens malum dicere de nobis* (1). Quare veterum Conciliorum ac Tridentini nominatim vestigiis inhaerentes hortamur illos omnes in Domino, ut orationi, sacrae lectioni, caelestium rerum meditationibus pro sua cuiusque pietate studiose intendant: ut pure casteque sancto Missae sacrificio, quam fieri possit, frequenter operentur; animum mentemque ab humanarum rerum curis immunem servent; modestiam in moribus, in victu temperantiam, et in omni actione religionem retineant. Absint animorum dissidia, absit prava aemulatio, et contentio sed omnibus imperet, quae inter ceteras virtutes eminent charitas, ut illa dominante et incolumi, de hoc sacro Episcoporum Ecclesiae conventu dici possit: *Ecce quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum* (2). Evigilent demum Patres in domesticorum suorum cura, et christiana ab eis sanctaeque vitae disciplina exigenda, memores quam gravibus verbis Paulus Apostolus praecipiat Episcopis, ut sint suae domui bene præpositi (3)

## II.

### DE IURE ET MODO PROPONENDI.

« Licet ius et munus proponendi negotia, quae in sancta oecumenica Synodo tractari debebunt, de iisque Patrum sententias rogandi nonnisi ad Nos, et ad hanc Apostolicam Sedem pertineat, nihilominus non modo optamus, sed etiam hortamur, ut si qui inter Concilii Patres aliquid proponendum habuerint, quod ad publicam utilitatem conferre posse existiment, id libere exe-

(1) *Epis, ad Titum* % 7.

(3) *I. Timoth. 3, 4.*

(2) *Ps. 132, 1.*

qui velint. Cum vero probe perspiciamus hanc ipsam rem, nisi congruo tempore et modo perficiatur, non parum necessario, conciliarium actionum ordini officere posse, idcirco statuimus eiusmodi propositiones ita fieri debere, ut earum quaelibet I<sup>o</sup> scripto mandetur, ac peculiari Congregationi nonnullorum, tum VV. FF. NN. S. R. E. Cardinalium, tum Synodi Patrum a Nobis deputandae privatim exhibeatur: 2<sup>o</sup> publicum rei christianaे bonum vere respiciat, non singularem dumtaxat unius vel alterius Dioecesis utilitatem: 3<sup>o</sup> rationes contineat, ob quas utilis et opportuna censeatur: 4<sup>o</sup> nihil praeseferat, quod a constanti Ecclesiae sensu, eiusque inviolabilibus traditionibus alienum sit.

«Peculiaris praedicta Congregatio propositiones sibi exhibitas diligenter expendet, suumque circa earum admissionem vel exclusionem consilium Nostro iudicio submittet, ut Nos deinde matura consideratione de iis statuamus, utrum ad Synodalem deliberationem deferri debeant.

### III.

#### DE SECRETO SERVANDO IN CONCILIO.

« Prudentiae hic ratio Nos admonet, ut secreti fidem, quae in superioribus Conciliis non semel, adiunctorum gravitate exigente, indicenda fuit, in universa huius Concili actione servandam iubeamus. Si enim unquam alias, hoc maxime tempore haec cautio necessaria visa est, quo in omnem occasionem excubat invidiae conflandae contra Catholicam Ecclesiam eiusque doctrinam, pluribus nocendi opibus pollens impietas. Quapropter praecipimus omnibus et singulis Patribus, Officialibus Concilii, Theologis, Sacrorum Canonum -Peritis, ceterisque, qui operam suam Patribus vel Officialibus praedictis quovis modo in rebus huius Concilii praebent, ut Decreta et alia quaecumque, quae iis examinanda proponentur, nec non discussiones et singulorum sententias non evulgent, nec alicui extra gremium Concilii pandant; praecipimus pariter ut Officiales Concilii, qui episcopali dignitate praediti non sunt, aliique omnes, qui ratione cuiusvis demandati a Nobis ministerii conciliaribus disceptionibus inser-

vire debent, iuramentum emittere teneantur de munere fideliter obeundo, et de secreti fide servanda circa ea omnia quae supra praescripta sunt, nec non super iis rebus, quae specialiter ipsis commutentur.

## IV.

**DP] ORDINE SEDENDI  
ET DE NON INFERENDO ALIGUI PRAEIUDICIO.**

« Cum ad tranquillitatem concordiamque animorum tuendam non parum momenti habeat, si in quibuslibet Conciliaribus actibus, unusquisque suae dignitatis ordinem fideliter ac modeste custodiat; hinc ad offenditionum occasiones, quoad eius fieri possit praecidendas, infrascriptum ordinem inter diversas dignitates servari praescribimus.

« Primum locum obtinebunt VV. FF. NN. S. R. E. Cardinales Episcopi, Presbyteri, Diaconi; secundum Patriarchae; tertium, ex speciali Nostra indulgentia, Primates, iuxta ordinem suae promotionis ad Primatiale gradum. Id autem pro hac vice tantum indulgemus, atque ita, ut ex hac Nostra concessione nullum ius vel ipsis Primatebus datum, vel aliis imminutum censeri debeat. Quartum locum tenebunt Archiepiscopi, iuxta suae ad Archiepiscopatum promotionis ordinem; quintum Episcopi, pariter iuxta ordinem promotionis suae; sextum Abbates Nullius Dioecesis; septimum Abbates Generales, aliique Generales Moderatores Ordinum Religiosorum, in quibus solemnia vota nuncupantur, etiamsi Vicarii Generalis titulo appellantur, dum tamen re ipsa cum omnibus supremi moderatoris iuribus et privilegiis, universo suo Ordini legitime praesunt.

« Ceterum ex superiorum Conciliorum disciplina institutoque decernimus, quod, si forte contigerit, aliquos debito in loco non sedere, et sententias etiam sub verbo *placd* proferre, Congregationibus interesse, et alios quoscumque actus facere, Concilio durante, nulli propterea praeiudicium generetur, nullique novum ius acquiratur (1).

(1) Conc. Trid. Sess. II. Decret, de mod. viv. § *Insuper.*

## V.

**DE IUDICIBUS EXCUSATIONIS ET QUERELARUM.**

« Quo graviorum rerum pertractatio, quae in hac sacro-sancta Synodo agi gerive debent, minus quam fieri possit, impediatur aut retardetur ob cognitionem causarum, quae singulos respiciunt; statuimus ut ipsa Synodus per schedulas secretas quinque ex Concilii Patribus eligat in *Iudices excusationum*, quorum erit procurationes et excusationes Praelatorum absentium, nec non eorum postulata, qui, Concilio nondum dimisso, iustum discedendi causam se habere putaverint, excipere, atque ad normam Conciliaris disciplinae et SS. Canonum expendere: quod cum fecerint, non quidquam de hisce rebus decernent, sed de omnibus ad Congregationem generalem, ordine referent. Praeterea statuimus, ut eadem Synodus pariter per schedulas secretas, alios quinque ex Patribus eligat, in *Iudices querelarum et controversiarum*.

« Hi porro controversias omnes circa ordinem sedendi, vel ius praecedendi, aliasque, si quae forte inter congregatos oriuntur, iudicio summario atque *oeconomice*, ut aiunt, ita componere studebunt, ut nulli praeiudicium inferatur: et quatenus componere nequeant, eas Congregationis generalis auctoritati subiicient.

## VI.

**DE OFFICIALIBUS CONCILII.**

« Quod vero et illud magni refert, ut necessarii ac idonei ministri et officiales, iuxta conciliarem consuetudinem et disciplinam, omnibus in hac Synodo actibus rite et legitime perficiendis designentur, Nos huiusmodi ministeriorum rationem habentes, infrascriptos viros ed ea deligi mus et nominamus, scilicet:

1°. Generales Concilii custodes, dilectos filios Ioannem Columna et Dominicum Orsini Romanos Principes Pontificio Nostro solio Adsistentes.

2°. Concilii Secretariun, Venerabilem Fratrem Iosephum Episcopum S. Hippolyti, eique adiicimus cum officio et titulo Subsecretarii, dilectum filium Ludovicum Iacobini e Nostris et

huius Apostolicae Sedis Protonotariis, nec non adiutores, dilectos filios Canonicos Camillum Santori et Angelum Iacobini.

3°. Concilii Notarios, dilectos filios Lucam Pacifici, Aloisium Colombo, Ioannem Simeoni, Aloisium Pericoli, et Dominicum Bartolini Nostros et huius Apostolicae Sedis Protonotarios, eisque adiungimus dilectos filios Salvatorem Pallottini et Franciscum Santi Advocatos; qui Notariis eisdem adiutricem operam navent.

4°. Scrutatores Suffragiorum, dilectos filios Aloisium Serafini et Franciscum Nardi causarum Palatii Nostrri Apostolici Auditores; Aloisium Pellegrini et Leonardum Dialti Nostrae Cameræ Apostolicae Clericos; Carolum Cristofori et Alexandrum Montani Signaturae Iustitiae votantes; Fridericum de Falloux du Coudray Nostræ Cancellariae Apostolicae Regentem, et Laurentium Nina Abbreviatorem ex maiori Parco. Hi autem octo scrutatores in quatuor distincta paria distributi, ita ad excipienda suffragia procedent, ut bina paria unum Conciliaris Aulae latus, totidemque alterum obeant, ac praeterea singula paria singulos ex Notariis secum habere debebunt, dum in munere fungendo versantur.

5°. Pronotores Concilii, dilectos filios Ioannem Baptistam de Dominicis-Tosti, et Philippum Ralli S. Consistorii Advocatos.

6°. Magistros Caeremoniarum Concilii, dilectos filios Aloisium Ferrari Antistitem Nostrum domesticum Praefectum, et Pium Martinucci, Camillum Balestra, Remigium Ricci, Iosephum Romagnoli, Petrum Iosephum Rinaldi-Bucci, Antonium Cataldi, Alexandrum Tortoli, Augustinum Accoramboni, Aloisium Sinistri, Franciscum Riggi, Antonium Gattoni, Balthasarem Baccinetti, Caesarem Togni, Rochum Massi, Nostros, et huius Apostolicae Sedis Caeremoniarios.